[image: image1.jpg]

                                           ВЕСТИ
               Шемуршинского
  Выпуск №22  от 05 июля 2008 года  района

	Газета органов местного самоуправления Шемуршинского района Чувашской Республики
Издается с 2 апреля 2007 года

	Постановление главы Шемуршинского района

от 02 июля 2008 г. № 219

О назначении публичных слушаний
       В соответствии со статьей 28 Федерального Закона  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 14 Устава Шемуршинского района Чувашской Республики  постановляю:

       назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Шемуршинского районного Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Шемуршинского района Чувашской Республики»    на 07 августа 2008 года в 10.00 в зале заседаний администрации Шемуршинского района.

Глава Шемуршинского района                                                   В.П. Фадеев
_______________________________________________________________

Проект решения Шемуршинского районного Собрания
депутатов «О внесении изменений и дополнений

в Устав Шемуршинского района Чувашской Республики»

В целях приведения Устава Шемуршинского района Чувашской Республики, принятого решением Шемуршинского районного Собрания депутатов 18 ноября 2005 года №1 (с изменениями  от 03 мая 2006 года №1, от 20 июля 2007 года №4, от 07 апреля 2008 года № 4), в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Шемуршинское районное Собрание депутатов решило:

1. Внести в Устав Шемуршинского района следующие изменения и дополнения:

1) статью 20 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Шемуршинского района является высшим должностным лицом Шемуршинского района и наделяется полномочиями в соответствии с настоящим Уста​вом.

2. Глава Шемуршинского района избирается на муниципальных выборах по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами территории Шемуршинского района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права сроком на 5 лет.

3. При избрании главы Шемуршинского района на муниципальных выборах он является главой администрации Шемуршинского района.

4.  В случае досрочного прекращения полномочий главы Шемуршинского района его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, определяемое в соответствии с уставом Шемуршинского района. В случае досрочного прекращения полномочий главы Шемуршинского района, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы Шемершинского района проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
5.Глава Шемуршинского района вступает в должность не позднее десяти дней со дня официального опубликования результатов выборов главы Шемуршинского района либо принятия решения об избрании его Шемуршинским районным Собранием депутатов из своего состава.

6.Избранный глава Шемуршинского района  принимает постановление о своем вступлении в должность с указанием даты вступления в должность.

7.Глава Шемуршинского района подконтролен и подотчетен населению и  Шемуршинскому районному Собранию депутатов.

8.В пределах своих полномочий глава Шемуршинского района, являющийся главой администрации Шемуршинского района, издает акты в форме постановлений по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, и распоряжений по вопросам организации работы администрации Шемуршинского района,  которые вступают в силу с момента подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим Уставом или самим актом.

9.В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

	Российской Федерации» полномочия главы Шемуршинского района  прекращаются досрочно в слу​чае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орга​ны местного самоуправления,  приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Шемуршинского района;

11) досрочного прекращения полномочий Шемуршинского районного Собрания депутатов, если глава Шемуршинского района был избран из состава данного органа;

12) преобразования Шемуршинского района, осуществляемого в соответствии с частями 4,6, статьи 13 Федерального закона от 6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднении Шемуршинского района;

13) увеличения численности избирателей Шемуршинского района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Шемуршинского района;»;

2) статью 38 изложить в новой редакции:

«1. Глава администрации Шемуршинского  района руководит  администрацией Шемуршинского района на принципах единоначалия.

2. Главой администрации Шемуршинского  района является глава Шемуршинского района.

3. В случае досрочного прекращения полномочия главы Шемуршинского района, избранного на муниципальных выборах, главой администрации Шемуршинского  района является лицо, назначаемое на должность главы  администрации Шемуршинского  района по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замеще​ние указанной должности на срок до окончания срока полномочий Шемуршинского районного Собрания депутатов.
4. Лицо назначается на должность  главы администрации Шемуршинского  района Шемуршинским районным Собранием депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

5. В соответствии с федеральным законом Федерального закона от 6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

	2
05.07.2008 года

	местного самоуправления в Российской Федерации» порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации Шемуршинского  района утверждается Шемуршинским районным Собранием депутатов.

6. Контракт с главой администрации Шемуршинского  района заключается главой Шемуршинского района, избранного из состава депутатов Шемуршинского районного Собрания депутатов. Условия контракта для главы администрации Шемуршинского  района утверждаются Шемуршинским районным Собранием депутатов в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и законом  Чувашской Республики - в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чувашской Республики.

7. Глава администрации Шемуршинского  района не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава Шемуршинского района не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

8. В соответствии с федеральным законом полномочия главы  администрации Шемуршинского  района, осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 Федерального зако​на  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

	9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства ино​странного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования Шемуршинского района, осуществляемого в соотвествии с частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, а также в случае упразднения Шемуршинского района;

12) увеличения численности избирателей Шемуршинского района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Шемуршинского района.

9.Контракт с главой администрации Шемуршинского  района может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Шемуршинского районного Собрания депутатов  или главы Шемуршинского  района - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения;

2)    Президента Чувашской Республики - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чувашской Республики;

3) главы администрации Шемуршинского  района - в связи с нарушениями условий контракта орга​нами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Чувашской Республики.

10. В период временного отсутствия главы администрации Шемуршинского  района, его полномочия осуществляет один из заместителей главы администрации Шемуршинского  района.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его государственной регистрации  и официального опубликования.

Глава Шемуршинского района                                          В.П. Фадеев

	Утвержден решением Шемуршинского районного

Собрания депутатов от  «06» июня 2007 г. № 4

Порядок участия граждан Шемуршинского района  в обсуждении проекта решения Шемуршинского районного Собрания депутатов

«О внесении изменений в Устав  Шемуршинского района Чувашской Республики» и учета предложений по данному проекту решения

1.Обсуждение гражданами Шемуршинского района Чувашской Республики проекта решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений и дополнений в Устав  Шемуршинского района Чувашской Республики» (далее - проект решения) является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

2.Для приема, учета и обобщения предложений граждан Шемуршинского района, а также предложений, принятых на собраниях, заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций, решением главы Шемуршинского района назначается соответствующая комиссия.

3.Обсуждение проекта решения и принятие по нему предложений может осуществляться гражданами Шемуршинского района на собраниях по месту жительства, месту работы, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.

4.Принятые на собраниях, заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций предложения, а также предложения отдельных граждан, обладающих избирательным правом и постоянно проживающих на территории Шемуршинского района, направляются для рассмотрения  в Комиссию по приему, учету и обобщению предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав  Шемуршинского района Чувашской Республики» (далее-Комиссия) в письменном виде по адресу Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д.8, второй этаж, отдел организационной работы, тел. 2-33-40, 2-33-58 не позже чем за 5 дней до проведения публичных слушаний по данному проекту решения.

5.Не могут вноситься на рассмотрение предложения, отменяющие или ограничивающие общепризнанные права и свободы человека  и гражданина и конституционно-правовые гарантии их реализации, а также противоречащие действующему законодательству. Анонимные предложения Комиссией не рассматриваются.
6. Поступившие в Комиссию предложения обобщаются и выносятся на публичные слушания  по проекту решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав  Шемуршинского района Чувашской Республики».

	УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского района Чувашской Республики

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д. 8
Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района: http://www.shemur.cap.ru
Главный редактор Л.Н. Портнова

	Распространяется на территории Шемуршинского района.
БЕСПЛАТНО.

Тираж – 50 экз.